资产的确认和计量》处理。本公司已根据该准则要求调整了 2014 年中期财务报

表中的列报，并对比较报表的列报也进行了追溯调整，其结果如下：

单位：元

资产负债表项目 2013 年 12 月 31 日 调整金额
2013 年 12月 31日<经重

述>

长期股权投资 10,550,000.00 -10,550,000.00

可供出售金融资产  10,550,000.00 10,550,000.00

2、公司根据财政部（财会[2014]8 号）的通知要求，执行《企业会计准则第

9 号——职工薪酬》，该会计政策的变更对公司财务报表无重大影响。

3、公司根据财政部（财会[2014]7 号）的通知要求，执行《企业会计准则第

30 号——财务报表列报》的会计准则，修改了财务报表中的列报，包括利润表

中其他综合收益项目分为两类列报：

（1）以后会计期间在满足规定条件时将重分类进损益的项目；

（2）以后会计期间不能重分类进损益的项目。

根据修订后的《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》准则及其应用指

南要求，本公司修改了财务报表中的列报。本公司根据该准则要求修订了 2014

年中期财务报表中的列报，并对比较报表的列报也进行了相应调整，其结果如下：

单位：元

公司第三届董事会第八次会议审议通过了《关于公司部分会计政策及估计变

更的议案》，公司的应收款项以账龄为风险特征划分信用风险组合，本期应收款

项坏账准备计提比例发生变更。前后坏账准备计提比例如下：

变更前：

资产负债表科目 2013 年 12 月 31 日 重分类金额
2013 年 12 月 31 日<经

重述>

递延收益  15,885,833.33 15,885,833.33

其他非流动负债 15,885,833.33 -15,885,833.33

山东丽鹏股份有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行绿色公司债券（第一期）募集说明书

160

账龄 应收账款计提比例(%) 其他应收款计提比例(%)

1 年以内（含 1 年） 5 5

1－2 年（含 2 年） 10 10

2－3 年（含 3 年） 20 20

3 年以上 100 100

变更后：

账龄 应收账款计提比例(%) 其他应收款计提比例(%)

1 年以内（含 1 年） 5 5

1－2 年（含 2 年） 10 10

2－3 年（含 3 年） 20 20

3－4 年（含 4 年） 30 30

4－5 年（含 5 年） 50 50

5 年以上 100 100

公司会计估计变更导致应收款项坏账准备计提比例发生变化，会计估计变更

产生影响如下：

单位：元

科目名称
估计变更后计提坏账准备

金额

估计变更前计提坏账

准备金额
影响金额

应收账款 15,750,867.07 16,463,138.64 -712,271.57

其他应收款 506,259.81 906,371.24 -400,111.43

合计 16,257,126.88 17,369,509.88 -1,112,383.00

（二）2015 年会计政策、会计估计的变更及原因

报告期内，公司无会计政策和会计估计的变更情况。

（三）2016 年会计政策、会计估计的变更及原因

报告期内，公司无会计政策和会计估计的变更情况。

（四）2017 年 1-6 月会计政策、会计估计的变更及原因

报告期内，公司无会计政策和会计估计的变更情况。

山东丽鹏股份有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行绿色公司债券（第一期）募集说明书

161

五、管理层讨论与分析

发行人董事会和管理层结合最近三年一期的合并财务报表，对公司资产负债

结构、现金流量、偿债能力、盈利能力、未来业务目标以及盈利能力的可持续性

进行了如下分析。

（一）资产结构分析

最近三年一期末，公司资产构成情况如下：

单位：万元

项目 2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

流动

资产
269,981.32 49.60% 274,470.34 51.98% 166,567.90 43.86% 146,337.31 50.61%

非流

动资

产

274,329.18 50.40% 253,573.89 48.02% 213,160.88 56.14% 142,790.75 49.39%